
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JANEIRO/2021 

 

 
Publicado em  28 de Fevereiro de 2021. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos 

Santos  

 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................22 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................23 
 

2.1- Férias.................................................................................................................23 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................28 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças.................................................................................28 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada............................................................…29 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................30 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................30 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS…………………………………………………………30 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………………………...……30 

 
 
 
5- CONTRATOS........................................................................................................30 
 
5.1- Ordem de Serviço ..............................................................................................30 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 001  DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Equipe de Avaliação e Pesquisa de Preços de Produtos Agropecuários, para 
o Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
Genei Luis Bucco – Siape 1211979 
Antônio Luis Romagna – Siape 1638755 
Caroline Poletto – Siape 1756410 
Domênico Weber Chagas – Siape 23757221 
Gelson Lagni – Siape 11023643 
Gilson Sebastião Deretti Junior – Siape 1756255 
Thiago Grassel dos Reis – Siape 3061117 
 
Art. 2o Esta comissão será responsável pelo levantamento de preços atualizados, 
praticados no mercado, de produtos agropecuários. 
 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 
 

PORTARIA Nº 002  DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
Designar (a) servidor(a) FLAVIA DECONTO, matrícula 1676971, cargo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO para a função de chefe da Seção de Planejamento e Convenios – FG-004. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 
 

PORTARIA Nº 003  DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor(a) ONORATO JONAS 
FAGHERAZZI , matrícula SIAPE 24852659 , a partir do dia 05 de Janeiro de de 2021, referente ao 
exercício 2020, parcela 1 iniciada em 26/12/2020. Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas 
Não Presenciais . 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 004 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)THYAGO SALVA, 
matrícula SIAPE 17498066 , a partir do dia 05 de Janeiro de de 2021, referente ao exercício 2020, 
parcela 2, iniciada em 27/12/2020 . Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não 
Presenciais . 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 148/2020 
 
 

PORTARIA Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Cancelar as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)THYAGO SALVA, 
matrícula SIAPE 17498066 , com inicio a partir do dia 12 de Janeiro de 2021, referente ao 
exercício 2020, parcela 3. Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)DANIEL MARTINS 
AYUB, matrícula SIAPE 16449959 , iniciar a partir do dia 05 de Janeiro de de 2021, referente ao 
exercício 2020, parcela 3, iniciada em 27/12/2020 . Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas 
Não Presenciais 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Cancelar as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)MAURICIO COVOLAN 
ROSITO, matrícula SIAPE 16693787 , referente ao exercício 2020, parcela 3, com início a partir 
de 09/01/2021 . Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)KARINA ROSSINI, 
matrícula SIAPE 18709176 , iniciar a partir do dia 05 de Janeiro de de 2021, referente ao exercício 
2021, parcela 1, iniciada em 04/01/2021 . Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não 
Presenciais 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 009 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Cancelar as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)KLEBER ECKERT, 
matrícula SIAPE 19984731 , iniciar a partir do dia 05 de Janeiro de de 2021, referente ao exercício 
2021, parcela 1, iniciada em 21/12/2020 . Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não 
Presenciais 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 010 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)CAMILA RIEGUEL 
DEBOM, matrícula SIAPE 20516185 iniciada em 05 de Janeiro de de 2021, referente ao exercício 
2021, parcela 1,iniciada em 04/01/2021 . Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não 
Presenciais 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 011 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) LEANE MARIA 
FILIPETTO , matrícula SIAPE 12119059 iniciada em 05 de Janeiro de de 2021, referente ao 
exercício 2021, parcela 1,iniciada em 04/01/2021 . Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas 
Não Presenciais 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

PORTARIA Nº 012 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)VAGNER WEIDE 
RODRIGUES , matrícula SIAPE 2141408, referente ao exercício 2020, parcela 3,iniciada em 
21/12/2020 . Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)HENRI LUIZ 
FUCHS , matrícula SIAPE 20536151, referente ao exercício 2021, parcela 1,iniciada em 
04/01/2021 . Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 013 DE 12 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)Roberta 
Schmatz , matrícula SIAPE 11190518 iniciada em 11 de Janeiro de de 2021, referente ao exercício 
2021, parcela 1. Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 014 DE 12 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1o Designar o servidor Adriano Noble Castilho, Siape 2747383, para a função de Substituto 
Eventual da Chefia do Gabinete da Direção-Geral – FG 1, no período de 14 a 24 de janeiro de 
2021. 
 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 015 DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Sindicância 
Investigativa, a fim de averiguar possíveis responsáveis com relação ao furto de peixes do sistema 
de aquaponia, localizado na sede do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme processo 
protocolado sob o no 23360.000006/2021-26. Além disso, caberá à comissão propor medidas para 
prevenir furtos e danos ao patrimônio e aos materiais que servem às atividades de ensino, 
pesquisa e extensão, localizados nas áreas externas e internas da sede do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 
 
RODRIGO TUSSET (Siape 2170849) – Presidente 
EDER TONDO (Siape 1644721) 
JAIR MATIAS DA ROSA (Siape 1982917) 
 
Art. 2o O prazo para execução das atividades será de 30 (trinta) dias. 
 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PORTARIA Nº 016 DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Cancelar as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)Sandra Nicolli 
Piovesana , matrícula SIAPE 28239927 com início previsto para 01 de Fevereiro de de 2021, 
referente ao exercício 2021, parcela 1. Motivo: Atender Demandas do Gabinete Geral em razão da 
pandemia Covid-19. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 017 DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Dispensar o servidor MARCOS JULIO TOEBE, siape '0 012131008, para a função de substituto 
eventual do coordenador da Coordenadoria de Apoio Técnico Didático da Estação Expeimental – 
FG 02 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 018 DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Designar o servidor GELSON LAGNI, siape '011023643, para a para a função de substituto 
eventual do coordenador da Coordenadoria de Apoio Técnico Didático da Estação Expeimental  
FG 02 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 019 DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GUILHERME SOMENZI, CPF 024259490-54, matrícula 
2401990, cargo TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 102, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 103, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26JUN2020. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 020 DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SUSANA ZANDONA, matrícula 1103088, cargo 
PSICÓLOGA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 415 para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 
416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26JUL2020. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria IFRS 148/2020 
 
 

PORTARIA Nº 021 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora ALINE NONDILLO , 
matricula SIAPE 3009187 , iniciada em 21 de Dezembro de 2021, referente ao exercício 2020, 
parcela 3. Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 022 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) FERNANDA ZORZI 
matricula SIAPE 12131016, iniciada em 02 de Janeiro de 2021, referente ao exercício 2020, 
parcela 3 Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 023 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) LEONARDO CURY 
DA SILVA , matricula SIAPE 28586831 , iniciada em 05 de janeiro de 2021, referente ao exercício 
2020, parcela 3 Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 024 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) MANUEL ALMEIDA 
ANDRADE NETO, matricula SIAPE 22836489 , iniciada em 15 de janeiro de 2021, referente ao 
exercício 2021, parcela 1 Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 025 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) TATIANE PELLIN 
CISLAGHI matricula SIAPE 17993105 , iniciada em 08 de janeiro de 2021, referente ao exercício 
2020, parcela 3.Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

PORTARIA Nº 026 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) CARLOS JOSÉ DE 
AZEVEDO MACHADO matricula SIAPE 30857848 , iniciada em 11 de janeiro de 2021, referente 
ao exercício 2020, parcela 3.Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 027 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) CIBELE ALVES 
DOS SANTOS matricula SIAPE 19748914 , iniciada em 04 de janeiro de 2021, referente ao 
exercício 2020, parcela 3.Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 028 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) MARCUS ANDRE 
KURTZ ALMANCA matricula SIAPE 18060595 , iniciada em 11de janeiro de 2021, referente ao 
exercício 2020, parcela 3.Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 029 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) SICLERIO 
AHLERT matricula SIAPE 10500424 , iniciada em 22 de Dezembro de 2020, referente ao 
exercício 2020, parcela 2.Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 030 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) THIAGO SAVIO 
CARBONE matricula SIAPE 16071621 , iniciada em 12 de Janeiro de 2021, referente ao exercício 
2020, parcela 3.Motivo: Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

PORTARIA Nº 031 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1o Revogar a Portaria no 015, de 13 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Sindicância 
Investigativa, a fim de averiguar possíveis responsáveis com relação ao furto de peixes do sistema 
de aquaponia, localizado na sede do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme processo 
protocolado sob o no 23360.000006/2021-26. Além disso, caberá à comissão propor medidas para 
prevenir furtos e danos ao patrimônio e aos materiais que servem às atividades de ensino, 
pesquisa e extensão, localizados nas áreas externas e internas da sede do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 
 
RODRIGO TUSSET (Siape 2170849) – Presidente 
EDER TONDO (Siape 1644721) 
GIOVANI FARINA (Siape 2190430) 
 
Art. 3o O prazo para execução das atividades será de 30 (trinta) dias. 
 
Art. 4o Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 
 

PORTARIA Nº 032 DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)Sandra Nicolli 
Piovesana , matrícula SIAPE 28239927 com iniciada em 14 de janeiro de 2021, referente ao 
exercício 2021, parcela 5. Motivo: Atender Demandas do Gabinete Geral em razão da pandemia 
Covid-19. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 033 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ERASMO TRAMONTINA RAMOS, matrícula 1215078, 
cargo MOTORISTA, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 314, para NÍVEL: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 315, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12agosto2020. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 034 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ELISÂNGELA BATISTA MACIEL, CPF 96137606015, 
matrícula 1798833, cargo CONTADORA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, para NÍVEL: 
NS CLASSE: E PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
26DEZ2020. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 035 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDIA LORENZON, matrícula 1672239, cargo 
ADMINISTRADORA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408 para NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 409, pormotivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2021. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 036 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Dispensar a servidora DAIANE DE MARCO, TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, Matrícula 
SIAPE no 2348281, para a função de Chefe da Seção de Agroindústria, FG – 003. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 037 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
DESIGNAR o servidor FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR, TÉCNICO EM ALIMENTOS E 
LATICÍNIOS, Matrícula SIAPE no 1592355, para a função de Chefe da Seção de Agroindústria, 
código FG-0003 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 148/2020 
 
 

PORTARIA Nº 038 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANA CLÁUDIA KIRCHHOF, CPF 88617696087, 
matrícula 1676332, cargo PSICÓLOGA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408, para NÍVEL: 
NS CLASSE: E PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
05JAN2021. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 
 

PORTARIA Nº 038.A DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
DESIGNAR o servidor REALAN MACHADO TEIXEIRA, AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, 
Matrícula SIAPE no 1216955, para a função de Chefe da Seção de Plantas Olerícolas, Medicinais 
e Ornamentais , código FG-005. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 039 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
DECLARAR ESTÁVEL (a) servidor(a) ANA LUCIA PAULA DA CONCEIÇÃO, PROFESSORA 
EBTT, Matrícula Siape n°1398415, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, 
com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6o da Emenda Constitucional no19, de 04 de junho de 
1998, a partir de 26 de Janeiro de 2021. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 040 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
DECLARAR ESTÁVEL (a) servidor(a) SANDRA NICOLLI PIOVESANA, Técnica em Secretariado, 
Matrícula Siape no 2823992, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6o da Emenda Constitucional no19, de 04 de junho de 1998, 
a partir de 26 de Janeiro de 2021 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO No 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Art. 1o Designar a composição das bancas de avaliação das “Certificações de Conhecimento”, no 
curso de Licenciatura em Pedagogia, conforme segue: 
 

Data: 01/02/2021 
Horário: 14h 
Disciplina: Organização do Trabalho Pedagógico e Gestão Escolar II 
Membros docentes: 
Alexsandra Joelma Dal Pizzol Coelho Zanin (Siape 1730999) 
Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 
Sandro Faccin Bortolazzo (Siape 3216507) 
 
Data: 02/02/2021 
Horário: 14h 
Disciplina: Prática Docente na Educação Infantil 
Membros docentes: 
Edson Carpes Camargo (Siape 1799163) 
Gregório Durlo Grisa (Siape 2384783) 
Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 
 

Art. 2o As avaliações serão realizadas de forma remota, pela plataforma de videoconferência 
Google Meet.  
 
Art. 3o Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

 
Siape Servidor Exercício Início  Final Parcela 
1897485 BARBARA PILATTI PIFFER 2020 21DEZ2020 02JAN2021 3ºPARC 
1897485 BARBARA PILATTI PIFFER 2021 18JAN2021 22JAN2021 1ºPARC 
1214021 DEBORA TOMASINI 2020 28DEZ2020 08JAN2021 1ºPARC 
1298076 FLANIA MONEGO ARGENTA 2020 04JAN2021 02FEV2021 1ºPARC 
1090330 JEAN DA ROLT JOAQUIM 2019 28DEZ2020 07JAN2021 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1727644 JULIANA FRONZA 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
2133969 RODRIGO BONADIMAN ZANATTA 2019 31DEZ2020 17JAN2021 2ºPARC 
1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2020 21DEZ2020 03JAN2021 4ºPARC 
1278800 TIAGO PEDRUZZI 2020 31DEZ2020 31JAN2021 3ºPARC 
2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2020 14JAN2021 24JAN2021 5ºPARC 
1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2020 01JAN2021 10JAN2021 1ºPARC 
1111198 CINTIA TAVARES NEITZKE 2021 05JAN2021 14JAN2021 1ºPARC 
1819773 GISELE MION GUGEL 2020 02JAN2021 14JAN2021 4ºPARC 
1829241 SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
2612779 TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2020 04JAN2021 18JAN2021 2ºPARC 
2612779 TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2021 19JAN2021 28JAN2021 1ºPARC 
1102364 GELSON LAGNI 2020 21DEZ2020 04JAN2021 2ºPARC 
1102364 GELSON LAGNI 2021 08JAN2021 22JAN2021 1ºPARC 
1216955 REALAN MACHADO TEIXEIRA 2021 04JAN2021 02FEV2021 1ºPARC 
1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2020 31DEZ2020 11JAN2021 2ºPARC 
0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2020 18JAN2021 30JAN2021 3ºPARC 
1102356 DANIELA TREMARIN 2021 04JAN2021 08JAN2021 1ºPARC 
1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2020 04JAN2021 08JAN2021 2ºPARC 
1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2020 11JAN2021 03FEV2021 3ºPARC 
1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 2020 25JAN2021 05FEV2021 3ºPARC 
2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2020 28DEZ2020 10JAN2021 3ºPARC 
1222639 NADIA CRISTINA POLETTO 2019 28DEZ2020 20JAN2021 2ºPARC 
1443867 PAULA ZONATTO 2020 21DEZ2020 01JAN2021 4ºPARC 
1443867 PAULA ZONATTO 2020 02JAN2021 07JAN2021 5ºPARC 
1102320 MARCOS DALMOLIN 2021 25JAN2021 05FEV2021 1ºPARC 
1099717 EDIO FONTANA 2021 04JAN2021 08JAN2021 1ºPARC 
1105062 DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 2021 04JAN2021 28JAN2021 1ºPARC 
1096338 DERLI SANTOS DA SILVA 2021 04JAN2021 02FEV2021 1ºPARC 
1213529 CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA 2021 11JAN2021 30JAN2021 1ºPARC 
2348281 DAIANE DE MARCO 2020 11JAN2021 22JAN2021 1ºPARC 
1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2021 02JAN2021 06JAN2021 1ºPARC 
1391757 VERONICA BALLOTIN BARONI 2020 02JAN2021 12JAN2021 3ºPARC 
2102351 NELSON ROZA MADEIRA 2021 21JAN2021 19FEV2021 1ºPARC 
2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS 2020 22DEZ2020 02JAN2021 2ºPARC 
2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS 2020 04JAN2021 17JAN2021 3ºPARC 
1798998 LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 2020 22DEZ2020 16JAN2021 2ºPARC 
1798998 LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 2021 18JAN2021 22JAN2021 1ºPARC 
1443075 NEIVA MARIA BERVIAN 2021 04JAN2021 08JAN2021 1ºPARC 
1798666 UBIRATA ESCOBAR NUNES 2020 25JAN2021 29JAN2021 1ºPARC 
1607719 VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 2020 11JAN2021 29JAN2021 2ºPARC 
1672239 CLAUDIA LORENZON 2021 04JAN2021 04JAN2021 1ºPARC 
1102323 SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS 2020 18JAN2021 22JAN2021 3ºPARC 
1676971 FLAVIA DECONTO 2020 07JAN2021 16JAN2021 4ºPARC 
1676971 FLAVIA DECONTO 2020 18JAN2021 27JAN2021 5ºPARC 
1443853 ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1730999 ALEXSANDRA JOELMA DAL PIZZOL COELHO 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1602040 JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 2021 11JAN2021 30JAN2021 1ºPARC 
2279071 ODILA BONDAM CARLOTTO 2020 25JAN2021 13FEV2021 2ºPARC 
1612175 TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART 2020 27JAN2021 06FEV2021 3ºPARC 
3141767 ADRIELI ALVES PEREIRA RADAELLI 2020 21DEZ2020 08JAN2021 1ºPARC 
2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2021 04JAN2021 17FEV2021 1ºPARC 
2340663 ALINE DALPIAZ TROIAN 2020 31DEZ2020 14JAN2021 2ºPARC 
1223533 ALINE HENTZ 2020 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
3009187 ALINE NONDILLO 2019 21DEZ2020 18JAN2021 4ºPARC 
1218482 ANETI FERNANDA RITZEL 2020 01JAN2021 08JAN2021 2ºPARC 
2567322 ANGELA FLACH 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
2567322 ANGELA FLACH 2020 02JAN2021 16JAN2021 3ºPARC 
1456722 CARLOS HENRIQUE MONSCHAU FUNCK 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1456722 CARLOS HENRIQUE MONSCHAU FUNCK 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
3085784 CARLOS JOSE DE AZEVEDO MACHADO 2020 21DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
3085784 CARLOS JOSE DE AZEVEDO MACHADO 2020 11JAN2021 17JAN2021 3ºPARC 
1974891 CIBELE ALVES DOS SANTOS 2020 04JAN2021 17JAN2021 3ºPARC 
2528521 CLAUDINE POSSOLI BELTRAM 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1313964 DANIELA BRUN MENEGOTTO 2019 30DEZ2020 09JAN2021 3ºPARC 
1439369 ELIMOEL ABRAO ELIAS 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2020 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1828021 HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 2020 21DEZ2020 01JAN2021 3ºPARC 
1828021 HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
2124261 ISADORA FINOKETTI MALICHESKI 2019 28DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
2124261 ISADORA FINOKETTI MALICHESKI 2020 11JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1644994 IVAN PRA 2020 21DEZ2020 03JAN2021 2ºPARC 
1644994 IVAN PRA 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1345378 JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 2020 21DEZ2020 08JAN2021 1ºPARC 
1345378 JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 2020 11JAN2021 15JAN2021 2ºPARC 
2339407 JOAQUIM RAUBER 2020 30DEZ2020 27JAN2021 2ºPARC 
2339407 JOAQUIM RAUBER 2020 28JAN2021 11FEV2021 3ºPARC 
1277757 JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL 2020 21DEZ2020 08JAN2021 1ºPARC 
1277757 JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL 2020 11JAN2021 15JAN2021 2ºPARC 
1558177 JULIANA FLACH 2020 28DEZ2020 08JAN2021 1ºPARC 
1558177 JULIANA FLACH 2020 11JAN2021 15JAN2021 2ºPARC 
2581792 LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1799020 LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO 2020 28DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
1799020 LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO 2021 11JAN2021 12JAN2021 1ºPARC 
2453029 LUCIANA MOREIRA DE SOUZA 2021 11JAN2021 25JAN2021 1ºPARC 
2401155 LUIS FERNANDO DA SILVA 2020 21DEZ2020 08JAN2021 1ºPARC 
2401155 LUIS FERNANDO DA SILVA 2020 11JAN2021 15JAN2021 2ºPARC 
1325207 MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 2020 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1806059 MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 2020 28DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
1806059 MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 2020 11JAN2021 17JAN2021 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1935077 MARIA AMELIA AGNES WEILLER 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES 2021 02JAN2021 16JAN2021 1ºPARC 
2195059 MELANIA LAZZARI RIGO 2021 04JAN2021 02FEV2021 1ºPARC 
3085288 MICHELE MAFESSONI DE ALMEIDA 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
3085288 MICHELE MAFESSONI DE ALMEIDA 2020 04JAN2021 21JAN2021 3ºPARC 
1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2020 04JAN2021 10JAN2021 3ºPARC 
1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2021 11JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2020 02JAN2021 08JAN2021 3ºPARC 
2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2020 09JAN2021 11JAN2021 4ºPARC 
1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES 2020 05JAN2021 18FEV2021 1ºPARC 
1602915 REGINA DA SILVA BORBA 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1602915 REGINA DA SILVA BORBA 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1313978 SOENI BELLE 2020 21DEZ2020 29JAN2021 2ºPARC 
3145443 TAMARA RAISA BUBANZ SILVA 2020 21DEZ2020 08JAN2021 1ºPARC 
3145443 TAMARA RAISA BUBANZ SILVA 2020 11JAN2021 15JAN2021 2ºPARC 
1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2020 21DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2020 12JAN2021 17JAN2021 3ºPARC 
2885342 TIAGO LOCATELLI 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1377767 VAGNER WEIDE RODRIGUES 2020 21DEZ2020 04JAN2021 1ºPARC 
1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO 2020 21DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
1749806 THYAGO SALVA 2020 27DEZ2020 04JAN2021 1ºPARC 
1749806 THYAGO SALVA 2020 11JAN2021 11JAN2021 2ºPARC 
2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2020 26DEZ2020 04JAN2021 1ºPARC 
1522811 FABIANE CRISTINA BRAND 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1522811 FABIANE CRISTINA BRAND 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1853963 HERNANDA TONINI 2021 04JAN2021 12JAN2021 1ºPARC 
1050042 SICLERIO AHLERT 2020 22DEZ2020 17JAN2021 2ºPARC 
1374894 ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 2020 28DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
1374894 ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 2021 11JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1374053 ANDRE MEZZOMO 2020 21DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
1374053 ANDRE MEZZOMO 2020 09JAN2021 17JAN2021 3ºPARC 
2342323 ANDREIA KANITZ 2020 04JAN2021 15JAN2021 2ºPARC 
1645835 CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 2020 21DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
1613062 CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1822007 CRISTINA BOHN CITOLIN 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
3140265 DAIANE SILVA LATTUADA 2020 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1608975 DELAIR BAVARESCO 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1608975 DELAIR BAVARESCO 2020 04JAN2021 06JAN2021 3ºPARC 
1608975 DELAIR BAVARESCO 2021 07JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1467895 DIEGO EDUARDO LIEBAN 2020 21DEZ2020 01JAN2021 3ºPARC 
1467895 DIEGO EDUARDO LIEBAN 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2020 21DEZ2020 04JAN2021 2ºPARC 
1799163 EDSON CARPES CAMARGO 2020 28DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1799163 EDSON CARPES CAMARGO 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1356958 EVANDRO FICAGNA 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI 2020 21DEZ2020 04JAN2021 2ºPARC 
2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI 2020 05JAN2021 16JAN2021 3ºPARC 
1504977 FELIPE LUY VALERIO 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1504977 FELIPE LUY VALERIO 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1213101 FERNANDA ZORZI 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1213101 FERNANDA ZORZI 2020 02JAN2021 04JAN2021 3ºPARC 
1329224 GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 2020 28DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
1329224 GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 2021 11JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1825709 JONATAN MULLER 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1825709 JONATAN MULLER 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
3924778 JOSIANE PASINI 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
3924778 JOSIANE PASINI 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
2384759 KARINE PERTILE 2020 21DEZ2020 04JAN2021 2ºPARC 
2384759 KARINE PERTILE 2021 05JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
2858683 LEONARDO CURY DA SILVA 2020 21DEZ2020 04JAN2021 2ºPARC 
2858683 LEONARDO CURY DA SILVA 2020 05JAN2021 17JAN2021 3ºPARC 
1378713 LUCIA DE MORAES BATISTA 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1345023 LUCIANO MANFROI 2020 28DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
1345023 LUCIANO MANFROI 2021 11JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1608997 LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
3107465 LUIZ VICENTE TARRAGO 2020 21DEZ2020 01JAN2021 1ºPARC 
3107465 LUIZ VICENTE TARRAGO 2020 04JAN2021 15JAN2021 2ºPARC 
2342869 LUIZA PIETA 2019 21DEZ2020 01JAN2021 3ºPARC 
2342869 LUIZA PIETA 2020 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1083981 MAIQUEL ROHRIG 2021 01JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO 2020 21DEZ2020 11JAN2021 3ºPARC 
2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO 2021 15JAN2021 19JAN2021 1ºPARC 
1819046 MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE 2020 21DEZ2020 01JAN2021 3ºPARC 
1819046 MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1995559 PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1281868 RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA 2020 21DEZ2020 08JAN2021 1ºPARC 
1281868 RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA 2020 11JAN2021 15JAN2021 2ºPARC 
1119051 ROBERTA SCHMATZ 2020 21DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 
2894505 SANDRA DENISE STROSCHEIN 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1869266 SANDRO NEVES SOARES 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
1869266 SANDRO NEVES SOARES 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1796017 SHANA SABBADO FLORES 2020 21DEZ2020 04JAN2021 2ºPARC 
1796017 SHANA SABBADO FLORES 2021 05JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2020 21DEZ2020 07JAN2021 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2020 08JAN2021 17JAN2021 4ºPARC 
2579604 TATIANI SECRETTI 2020 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
2579604 TATIANI SECRETTI 2020 02JAN2021 17JAN2021 3ºPARC 
1576497 SIMONE BERTAZZO ROSSATO 2020 02JAN2021 04JAN2021 3ºPARC 
1870917 KARINA ROSSINI 2021 04JAN2021 04JAN2021 1ºPARC 
1211905 LEANE MARIA FILIPETTO 2021 04JAN2021 04JAN2021 1ºPARC 
1997477 GISELI VERGINIA SONEGO 2019 21DEZ2020 22JAN2021 2ºPARC 
2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM 2021 04JAN2021 04JAN2021 1ºPARC 
1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2020 27DEZ2020 14JAN2021 3ºPARC 
1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2021 15JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2020 21DEZ2020 08JAN2021 3ºPARC 
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2020 09JAN2021 22JAN2021 4ºPARC 
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2021 25JAN2021 25JAN2021 1ºPARC 
2053615 HENRI LUIZ FUCHS 2019 21DEZ2020 01JAN2021 2ºPARC 
2053615 HENRI LUIZ FUCHS 2020 04JAN2021 04JAN2021 1ºPARC 
2190430 GIOVANI FARINA 2020 21DEZ2020 05JAN2021 2ºPARC 
1998473 KLEBER ECKERT 2020 21DEZ2020 04JAN2021 1ºPARC 
2338938 LUIS CARLOS DIEL RUPP 2021 04JAN2021 15JAN2021 1ºPARC 
1350740 ERICA PRIMAZ 2021 11JAN2021 22JAN2021 1ºPARC 
2169871 LETICIA MORESCO 2019 31DEZ2020 04JAN2021 4ºPARC 
1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI 2021 29JAN2021 02FEV2021 1ºPARC 
1791858 KELEN RIGO 2020 04JAN2021 22JAN2021 2ºPARC 
1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN 2020 04JAN2021 07JAN2021 2ºPARC 
1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA 2020 28DEZ2020 24JAN2021 2ºPARC 
1296755 THAIS SAALFELD 2020 29DEZ2020 12JAN2021 1ºPARC 
1102311 LAURA ZANDONAI BRANCHER 2020 29DEZ2020 02JAN2021 3ºPARC 
1610550 AUREO VANDRE CARDOSO 2020 05JAN2021 14JAN2021 2ºPARC 
1610550 AUREO VANDRE CARDOSO 2020 15JAN2021 24JAN2021 3ºPARC 
1725014 DANIEL CLOS CESAR 2021 04JAN2021 08JAN2021 1ºPARC 
1761332 GRAZIELA GUIMARAES 2020 02JAN2021 09JAN2021 4ºPARC 
1761332 GRAZIELA GUIMARAES 2021 11JAN2021 30JAN2021 1ºPARC 
2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON 2020 28DEZ2020 08JAN2021 3ºPARC 
0049073 SIRLEI BORTOLINI 2021 04JAN2021 02FEV2021 1ºPARC 
1017774 PAULA BIANCHET 2020 21DEZ2020 08JAN2021 2ºPARC 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Servidor: Diovane Freire Moterle 

Licença Paternidade e Prorrogação 

Processo  23360.000002/2021-48 

Período: 03/01/2021 a 22/01/2021 

 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Período: Janeiro/2021 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

 
 

 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 
MATRÍCUL

A DO 
SUBSTITU

TO 

Funçã
o do 

Titular 
(códig

o) 

Fun
ção 
do 
Sub
stit
uto 
(có
dig
o) 

N
º 
d
e 
di
as 

PERÍODO 

Portaria 
substitu

to 
nº/ano 

MOTIVO Campus 

 

Giseli Verginia Sonego Vagner Weide 
Rodrigues 241140 Fuc 01 - 31 01/12/2020 a 

31/12/2020 269/2019 Licença Saúde Bento 
Gonçalves 

Cláudia Lorenzon Sandro Itamar Bueno 
dos Santos 

1102323 fg 
001       20 16/12/2020 a 

04/01/2021 104/220 férias da titular Bento 
Gonçalves 

Ana Claudia Kirchhof Daniele /Gomes 1669172 
cd4   9 21/12/2020 a 

29/12/2020 93/2018 férias da titular Bento 
Gonçalves 

Rodrigo Otavio 
Camara Monteiro  

Tiago Martins da Silva 
Goulart 

16121759 
cd2 cd3 12 12/10/2020 a 

23/10/2020 71/2020 Férias do 
Titular 

Bento 
Gonçalves 

Rodrigo Otavio 
Camara Monteiro  

Tiago Martins da Silva 
Goulart 

16121759 
cd2 cd3 14 21/12/2020 a 

03/01/2021 71/2020 Férias do 
Titular 

Bento 
Gonçalves 

Raquel Fronza Scotton Leandro Rcohca Vieira 18131018 
cd4 FG2 4 28/12/2020 a 

31/12/2020 159/2016 Férias do 
Titular 

Bento 
Gonçalves 

Luciana Pereira Bernd Pauline Fagundes 
Rosales 19914636 cd4 FG2 14 05/12/2020 a 

18/12/2020 220/2020 Férias do 
Titular 

Bento 
Gonçalves 

Raul Matos Araujo Thyago Salvá 17498066 
Fuc 01 cd4 10 11/11/2020 a 

20/11/2020 224/2020 Lic.Paternidade Bento 
Gonçalves 

 
 
 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

NÃO HOUVE 
 
 

 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 
 
 

4.1- RESOLUÇÕES 

 
 
 

NÃO HOUVE 
 
 
 
 

5- CONTRATOS 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2021 
 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento 
Gonçalves por meio desta Ordem de Serviço convoca a empresa Técnica Construções LTDA, CNPJ 
04.122.041/0001-01, a iniciar a prestação de serviços de realização da reforma do Bloco D do IFRS 
– Campus Bento Gonçalves, nas dependências do IFRS acima identificada a partir da data de 01 de 
fevereiro de 2021 conforme contrato de obras nº 98/2020 e demais documentos relativos ao RDC 
17/2020. 
 
 

Bento Gonçalves, 29 de janeiro de 2021 
 
 
 

 
_______________________________________ 

 
Rodrigo Tusset – Siape 2170849 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Gestor do Contrato Substituto 
 

________________________________ 
 

Gerson Luiz Schutz 
Sócio-administrador 

Contratada 
 
 
 
 
 
 
 
 


